16. *Obitus Reccesuinthi regis Hispaniæ.* — Ad num. 15 et seqq. *Reccesuinthum* Hispaniarum regem bello paceque nobilissimum hoc anno *kalend. Septembris* e vita migrasse inter omnes convenit: sed non de mensibus et diebus, quibus supra annos xxiii Hispaniis præfuit. Mariana enim lib. 6 de Reb. Hisp. cap. 41, Vulsa, et quidam alii annos xxiii, menses vi, dies xi, ipsi attribuunt; cum tamen die xxii Januarii anni DCXLIX cum patre regnare cœperit, ideoque annis xxiii, mensibus septem, diebus undecim regno potitus fuerit. Ei successit *Wamba*, uti in nummis et rerum Gothicarum libris vocatur, non *Bamba*, ut a Roderico, Vasæo aliisque quibusdam historicis Hispanis per corruptionem appellatur. Is, ut narrat Vasæus in Chronico, « nullis precibus aut lacrymis adduci potuit, ut regnum susciperet, usque dum quidam e ducibus ense stricto extrema illi minatus est, nisi in preces Gothorum concederet. Cessit tandem minis magis quam precibus, atque undevicesimo post die Toleti unctus est in regem », ideoque die decima nona mensis Septembris, quæ hoc anno in Dominicam cadebat. Porro Reccesuinthus, uti habet Mariana ibidem cap. 20, quia nullam prolem suscepit, procerum suffragio *Wambam* successorem habuit. Erat Reccesuintho frater *Theodefredus*, pater Rudericus ultimi Hispaniarum regis de quo infra.

Vitaliano papa demortuo succedit *Adeodatus*, ut probavimus anno DCXLIX.

ADEODATI ANNUS 5. — CHRISTI 673.

1. *Grimoaldus rex Longobardorum jam factus Catholicus moritur, eique succedit Bertaridus.* — Sexcentesimo septuagesimo tertio Christi anno, Indictione prima, Grimoaldus Longobardorum rex moritur, cum regnasset annos novem. Hæc ex Paulo, quod ad tempus regni ejus: quod vero ad annum obitus, non ex ipso, sed (ut diximus) ex ipsius regis Constitutione edita ponitur. Redditem autem ipsum ex Ariano fuisse Catholicum, monumenta ab eo constructa testantur: ita ut si quis id negaret, lapides clamantes audiret, dum videlicet constet (quod dictum est) acerrimo Arianorum hosti et expugnatore S. Ambrosio ipsum Ticini erexisse Basilicam, in eaque sepeliri potius, quam in aliis a se erectis, delegisse. Successit vero in regnum filius ejus, quem puerum novem annorum reliquerat, Garibaldus, sed non diu tenuit: etenim cælesti nuntio repente accitus venit ab internecone antea elapsus Bertaridus Ariperti regis filius, cui debebatur regnum: cum enim jam extorris annos novem apud Francos egisset, et in Britanniam apud Saxonum regem degeret, divinitus redire in patriam jussus, ubi adfuit, regnum cepisset. Magna divinæ providentiæ vis in eo tunc quidem enituit, cum magno est declaratum exemplo, quod ejus arbitrio dentur ac pariter auferantur regna. Sed quomodo id acciderit, ex Paulo diacono audirem gestam, quam ita recenset¹: